
Департамент образования и науки 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

казенное общеобразовательное учреждение  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

07.02.2024            № 47 

Об утверждении «Положения о 
проведении региональной 
Олимпиады для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья (с интеллектуальными 
нарушениями) по основам социальной 
жизни и социально-бытовой 
ориентировке «Мир вокруг меня»» 

В целях реализации Плана взаимодействия Опорного образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» со школами 
спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2023 – 2024 учебный год, создания условий 
для творческой самореализации обучающихся   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении региональной Олимпиады для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по основам 
социальной жизни и социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг меня» (Приложение). 

2. Провести региональную Олимпиаду для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по основам социальной 
жизни и социально-бытовой ориентировке «Мир вокруг меня» в период с 27.04.2024 по 
22.05.2024. 

3. Сформировать оргкомитет в составе:
 - О.В. Андреева, заместитель директора по учебно - воспитательной работе; 
4. Сформировать экспертную комиссию в составе:
- Романова Галина Николаевна, учитель; 
- Филатова Нина Викторовна, учитель; 
- Иванова Татьяна Викторовна; учитель-дефектолог; 
- Кондратова Светлана Валерьевна, учитель; 
- Заслонова Елена Сергеевна, учитель; 
- Рябыкина Татьяна Анатольевна, учитель; 
- Михайловская Светлана Юрьевна, учитель. 
5. В состав рабочей по разработка вопросов тест – викторины включить:
- Иванова Татьяна Викторовна, учитель-дефектолог; 
- Кондратова Светлана Валериевна, учитель. 
6. Включить в рабочую группу по разработке положения региональной Олимпиады:
- Романову Галину Николаевну, учитель; 

Школа
Выделение



- Филатову Нину Викторовну, учитель; 
7. Назначить ответственными за подготовку наградных материалов
8. Контроль за исполнением приказа возложить на Андрееву Ольгу Владимировну

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

В дело 01-37 за 2024 
Секретарь учебной части 
_______________ 

Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР 
Ответственным 

Директор 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 07.02.2024 № 47 

 
Положение 

о проведении региональной Олимпиады 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(с интеллектуальными нарушениями) 
по основам социальной жизни и социально-бытовой ориентировке 

«Мир вокруг меня» 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи проведения региональной 

Олимпиады для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с 
интеллектуальными нарушениями) по основам социальной жизни (социально-бытовой 
ориентировке) (далее Олимпиада), порядок её организации, требований к содержанию и 
оформлению материалов, поощрений победителей (I, II, III место) среди обучающихся 
общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры для детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 

1.2. Организатором Олимпиады является казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 

1.3. Олимпиада включена в план работы на 2023-2024 у.г. Опорного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и позволяет 
организовать взаимодействие учащихся с ограниченными возможностями здоровья школ 
округа в интерактивном пространстве сети Интернет. 
 

II. Цель и задачи Олимпиады 
2.1. Цель Олимпиады: 
- содействие развитию и совершенствованию социальных (жизненных) компетенций, 

навыков самостоятельной, независимой жизни; творческих способностей, обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в совместной с педагогами, родителями проектной 
деятельности. 

2.2. Задачи Олимпиады: 



- овладение обучающимися некоторыми знаниями и жизненными компетенциями, 
необходимыми для успешной социализации в современном обществе; 

- развитие творческого потенциала личности ребёнка с ограниченными возможностями 
здоровья (далее ОВЗ); 

- развитие умений, связанных с решением бытовых экономических задач; 
- воспитание социально-нормативного поведения в семье, обществе. 

 
III. Условия, порядок и сроки проведения Олимпиады 

3.1. Олимпиада по основам социальной жизни и социально-бытовой ориентировке 
«Мир вокруг меня» проводится в двух категориях: 

I. Для обучающихся 5-9 классов (вариант 1) по основам социальной жизни 
предусматривается участие в представлении реализованных проектов по направлениям: 

- Здоровье человека и его зависимость от природных факторов окружающей среды и 
социально-экономических условий жизни. 

- Этот удивительный мир транспорта. 
- СемьЯ – исток семейного счастья. В семейном кругу мы с вами растём! 
- Правильное питание – залог здоровья. 
- Современные средства связи. 
Содержательная часть проекта должна включать: 
✔ Тема проекта. 
✔ Тип проекта. 
✔ Актуальность выбранной темы. 
✔ Цели и задачи проекта. 
✔ Методы и способы проектной работы. 
✔ Результат (продукт) проекта. 
✔ Список используемых ресурсов. 

II. Для обучающихся 7-9 классов (вариант 2) предусматривается участие в тест-
викторине «Мир вокруг меня» по разделам предмета «Социально-бытовая ориентировка», 
задания которой разработаны с учётом федеральных государственных образовательных 
стандартов и адаптированных основных образовательных программ предметной области. 

3.2. Олимпиада проводится в несколько этапов: 
I этап - подача заявок и конкурсных работ, прохождение тест - викторины «Мир вокруг 

меня» в оргкомитет Олимпиады (п. 6.1) с 27.04.2024 по 07.05.2024г. 
Заявка подтверждает принятие условий данного Положения и согласие на обработку 

персональных данных участников и руководителей. 
II этап – основной. 
C13.05-16.05.2024г. – оценивание конкурсных работ. 
III этап - публикация результатов на сайте казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 22.05.2024 г.  со ссылкой на 
наградные материалы. 
 

IV. Требования к работам 
4.1. Участники Олимпиады должны в установленный срок представить проекты на 

рассмотрение конкурсной комиссии. 
Для передачи конкурсных материалов допускается использование только облачного 

хранилища. Прислать ссылку на облачное хранилище (с доступом), которая содержит в себе 
все медиаматериалы. Материалы должны иметь заставку, содержащую сведения об 
Участнике (населённый пункт, полное наименование образовательной организации согласно 
Уставу). 

4.2. Обучающиеся 7-9 классов (вариант 2) должны пройти тест-викторину «Мир вокруг 
меня»», которая будет доступна в основной этап с 13.05-16.05.2024г.    



 
V. Организационный комитет Олимпиады 

5.1. С целью организации и проведения Олимпиады создаётся организационный 
комитет (далее Оргкомитет Олимпиады) (Приложение 1). 

5.2. Состав Оргкомитета Олимпиады утверждается приказом директора казенного 
общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями. 

5.3. Оргкомитет Олимпиады обеспечивает организацию и проведение Олимпиады: 
- устанавливает процедуру проведения Олимпиады, порядок и форму проведения 

Олимпиады; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Олимпиаде и требования к их 

оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
- обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 

Олимпиады. 
VI. Формат проведения конкурсных испытаний, критерии их оценки 

6.1. Основанием для регистрации участника является заявка на участие в Олимпиаде по 
ссылке https://forms.gle/J3usj4zhUPhAoQXE7 .  

6.2. Представленные на Олимпиаду проекты оцениваются по следующим критериям: 
 

Критерии оценивания проекта 
 

Критерии оценки 
проекта 

Содержание критерия оценки  Количество баллов 

1. Структура 
работы  
 

1.Тема проекта. 
2.Тип проекта. 
3.Актуальность выбранной темы. 
4.Цели и задачи проекта. 
5. Методы и способы проектной 
работы. 
6. Результат проекта. 
7. Список используемых ресурсов.  
8. Приложения (по необходимости).  
 

2 балла - структура соответствует 
требованиям. 
 
1 балл - учтены не все разделы 
проекта. 
 
0 баллов - структура не 
соответствует требованиям. 

2.Последователь
ность, 
структурность и 
целостность 
изложения 
материала. 

1. Цель реализована 
последовательно, сделаны 
необходимые выкладки, нет 
«лишней» информации, 
перегружающей текст ненужными 
подробностями.  
 
2. В работе можно заметить 
некоторую логичность в 
выстраивании информации, но 
целостности нет.  
 

2 балла - цель реализована 
полностью. 
 
1 балл - отсутствует логичность в 
выстраивании информации. 
 
0 баллов - отсутствует логичность в 
выстраивании информации, нет 
целостности. 

3. Оценка 
продукта 
проектной 
деятельности. 

1.Продукт полностью соответствует 
требованиям качества. 
2. Имеются небольшие замечания 
по качеству выполнения продукта. 

2 балла - продукт полностью 
соответствует требованиям качества. 
 
1 балл - имеются замечания по 
качеству выполнения продукта 
 

https://forms.gle/J3usj4zhUPhAoQXE7


0 баллов - не соответствует 
требованиям качества. 
 

4. Соответствие 
достигнутых 
результатов 
поставленной 
цели  
и задачам. 

1. Результаты соответствуют цели и 
задачам. 
 
2. Результаты не в полной степени 
соответствуют цели и задачам и не 
имеют практического значения. 

2 балла - результат полностью 
соответствует цели и задачам. 
 
1 балл - результат не в полном 
объеме соответствует цели и 
задачам. 
 
0 баллов - результаты не в полной 
степени соответствуют цели и 
задачам и не имеют практического 
значения. 
 

5.Степень 
самостоятельнос
ти автора. 

1. Работа отличается творческим 
подходом, собственным 
оригинальным отношением автора к 
идее проекта.  
2. Автор проявил незначительный 
интерес к теме проекта, но не 
продемонстрировал 
самостоятельности в работе. 

2 балла - работа отличается 
творческим подходом, собственным 
оригинальным отношением автора к 
идее проекта. 
 
1 балл - автор 
проявил незначительный интерес к 
теме проекта, не продемонстрировал 
самостоятельности в работе. 
 
0 балов - работа шаблонная, 
показывающая формальное  
отношение автора. 

 
6.3 Обучающиеся 7-9 классов (вариант 2) прошедшие тест-викторину «Мир вокруг 

меня» получают сертификат участника Олимпиады. 
 

VII. Жюри 
7.1. Для оценивания конкурса создается комиссия (далее жюри) из числа сотрудников 

казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями». 
(Приложение 1). 

7.2 Жюри проводит оценку творческих работ и определяет Победителей Олимпиады. 
7.3. Информация о результатах Конкурса размещается Организатором на сайте 

казённого общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями в разделе 
«Новости». 

7.4. Конкурсанты, занявшие 1-3 места по представленным проектам, награждаются 
Дипломом от Организатора. Все участники Олимпиады получат электронные сертификаты, 
подтверждающие участие в Олимпиаде. 
 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
              05.10.2022                                                                                                                              № 461 

 
Об утверждении плана 
мероприятий Клуба выходного дня 
 

В соответствии с Программой воспитания на 2022-2023 учебный год, в целях 
психолого-педагогического просвещения родителей, организации совместного досуга 
родителей и обучающихся   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план работы Клуба выходного дня  (приложение 1). 
2. Назначить ответственных лиц за реализацию плана (приложение 1). 
3. Заместителю директора по внешкольной и внеклассной воспитательной работе с 

детьми Стояновой Надежде Захарьевне обеспечить методическую помощь и контроль за 
реализацией плана. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по ВВВР, 
руководителю клуба 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



                                                                                          Приложение 1  
к приказу КОУ «Сургутская школа 
для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 
от 05.10.2022 № 461 

 
ПЛАН 

мероприятий клуба выходного дня «Мы вместе!» 
 

№ Мероприятия Дата 
проведения 

Ответственные 

1 Городская акция-эстафета «Сад 
дружбы». 

октябрь Руководитель клуба 
Романова Г.Н. 

Кл.руководители 
2 «Веселые покатушки». Игровая 

прогулка на свежем воздухе. 
декабрь Руководитель клуба 

Романова Г.Н. 
Кл.руководители, учителя 

физкультуры 
3 «Весна красна цветами, а осень — 

пирогами». КТД 
 

март Руководитель клуба 
Романова Г.Н. 

Кл.руководители, учителя 
физкультуры, учителя 
трудового обучения 

4. Акция «Подарок школе» 
 

май Руководитель клуба 
Романова Г.Н. 

Кл.руководители, учителя 
трудового обучения 

 

Школа
Выделение

Школа
Выделение

Школа
Выделение

Школа
Выделение



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
20.10.2023                                                                                                                                   № 483 
 
О проведении конкурса «И вот она 
нарядная на праздник к нам пришла» 
среди обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 
общеобразовательных школ ХМАО – 
Югры 
  

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 
работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках 
сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2023-
2024 учебный год в целях использования новых педагогических технологий, новых форм 
работы, связанных с образованием и сопровождением обучающихся с особыми 
образовательными потребностями, в рамках Года педагога и наставника  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести конкурс «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» в рамках 
Года педагога и наставника среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с 01.11.2023 
года – 18.12.2023 год. 

2. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса по декоративно-
прикладному творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» (Приложение 1).  

3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению регионального конкурса по 
декоративно-прикладному творчеству (Приложение 2): 

4. Утвердить состав жюри регионального конкурса по декоративно-прикладному 
творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» (Приложение 3).  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

В дело 01-37 за 2023  
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора по УВР, ВВВР, 
учителям 
  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



2 
 

Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 
 

 
Положение о проведении регионального конкурса по декоративно-прикладному 

творчеству 
«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 

  
I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи проведения конкурса по 
декоративно-прикладному творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
(далее Конкурс) порядок его организации, проведения, требования к содержанию и 
оформлению конкурсных материалов, поощрений победителей (I, II, III место) среди 
обучающихся общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

1.2 Организатором Конкурса является казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 

1.3 Конкурс включен в план работы Опорного образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и позволяет 
организовать взаимодействие учащихся с ограниченными возможностями здоровья школ 
округа в интерактивном пространстве сети Интернет. 

 
II. Цель и задачи Конкурса 

 
2.1. Цель Конкурса:  
- развитие творческих способностей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в совместной с педагогами, родителями декоративно-прикладной, художественно-
творческой деятельности.   

2.2. Задачи Конкурса: 
- содействовать развитию творческого потенциала личности ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ);  
- вовлекать обучающихся с ОВЗ в творческую деятельность совместно с родителями; 
- развитие креативного мышления, воображения и фантазии. 

 
III. Условия, порядок и сроки проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 
I этап - подача заявок и работ в оргкомитет Конкурса (п. 6.1) с 01.11.2023 года до 

15.11.2023 год.  
Заявка подтверждает принятие условий данного Положения и согласие на обработку 

персональных данных участников и руководителей. 
II этап – основной этап.    
C 16.11.2023 - 10.12.2023 год – оценивание конкурсных работ.  
III этап - публикация результатов на сайте казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 18.12.2023 ссылка на наградные 
материалы. 

 3.2. В Конкурсе принимают участие обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья общеобразовательных учреждений школ округа (далее – участник) 1 - 13 классов. 

        3.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям участников: 



3 
 

        - первая категория – 1-4 классы; 
        - вторая категория – 5-8 классы; 
        - третья категория – 9-13 классы. 

 
IV. Требования к работам 

4.1. Участники конкурса должны в установленный срок изготовить поделку (ёлку) и 
представить на рассмотрение конкурсной комиссии.  

Для передачи конкурсных материалов допускается использование только облачного 
хранилища. Прислать ссылку на облачное хранилище (с доступом), которая содержит в себе 
все медиаматериалы. Конкурсной работы (1 фото, видеоролик). 

 4.2. Поделка может быть выполнена из плотной цветной бумаги, ткани, ваты и 
картона, всевозможных подручных материалов (пластиковых бутылок, упаковочных 
материалов и т. д.). Размер ёлки не менее 25 см в высоту. 

4.3. Технические требования к видеоролику: разрешение видео – не менее 1920 х 
1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции видео – 16:9; формат 
видео – mp4, хронометраж не более 1 минуты. Видеоролик должен иметь заставку, 
содержащую сведения об Участнике (населенный пункт, полное наименование 
образовательной организации согласно Уставу).  

4.5.Требования к поделкам: на одного участника – одна работа.  От каждого 
образовательного учреждения не более 3 ёлок в каждой возрастной категории.  
 

V. Организационный комитет Конкурса 
5.1. С целью организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее - Оргкомитет Конкурса) (Приложение 1). 
5.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом директора казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

5.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает организацию и проведение Конкурса: 
- устанавливает процедуру проведения Конкурса, порядок и форму проведения 

Конкурса; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Конкурс и требования к их 

оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
-обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 

Конкурса. 
 
VI. Формат проведения конкурсных испытаний, критерии их оценки 
 

6.1. Основанием для регистрации участника является заявка на участие в Конкурсе 
по ссылке https://forms.gle/aFLni277Ua4cJMFV8 до 15.11.2023 года. 

6.2. Представленные на Конкурс детские работы оцениваются по следующим 
критериям: 

-  соответствие содержания работы тематике Конкурса (до 10 баллов); 
- креативность (новизна идеи, оригинальность) работы (до 10 баллов); 
- качество и аккуратность выполнения работы (до 10 баллов); 
- мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие) (до 10 баллов). 

 
VII. Жюри 

     7.1. Для оценивания конкурса создается комиссия (далее – жюри) из числа 
сотрудников казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями». 

    7.2 Жюри проводит оценку творческих работ и определяет Победителей Конкурса 
по трём возрастным категориям. 

https://forms.gle/aFLni277Ua4cJMFV8


4 
 

   7.3. Информация о результатах Конкурса размещается Организатором на сайте 
казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями в разделе 
«Новости». 

   7.4. Конкурсанты, занявшие 1-3 место в каждой категории, награждаются 
Дипломом от Организатора.  Участники Конкурса получат электронные сертификаты, 
подтверждающие участие в Конкурсе. 

 



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 
 

 
 

Оргкомитет по организации и проведении регионального конкурса по декоративно-
прикладному творчеству 

«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
 

Состав Оргкомитета  
 

Председатель оргкомитета: 
1. Андреева Ольга Владимировна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». 
 
Члены оргкомитета: 

1. Романова Галина Николаевна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

2.  Сушенкова Александра Владимировна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Горячева Елена Владимировна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Школа
Выделение



6 
 

Приложение 3 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 

 
 

Состав комиссии (жюри) регионального конкурса по декоративно-прикладному 
творчеству 

«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
 

1. Классен Евгения Витальевна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

2. Филатова Нина Викторовна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Рябыкина Татьяна Анатольевна-учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
 

 
 



Романова 

Галина Николаевна 

Клининг 



 
Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
 

казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

 
(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 
 

ПРИКАЗ 
 
30.01.2023                                                                                                                                     № 58 
 
О подготовке и проведении семинара-
практикума «Реализация модулей 
рабочей программы воспитания 
школы: опыт работы» 
 

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 
работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках 
сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2022-
2023 учебный год   п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести семинар-практикум «Реализация модулей рабочей 
программы воспитания школы: опыт работы» 23.03.2023 года. 

2. Назначить ответственным лицом за подготовку и проведение семинара-
практикума руководителя Опорного образовательного центра Андрееву Ольгу 
Владимировну. 

3. Утвердить план подготовки и проведения семинара-практикума (Приложение). 
4. Руководителю Опорного образовательного центра Андреевой Ольге 

Владимировне: 
4.1 создать условия для проведения семинара – практикума 23.03.2023 года; 
4.2 информировать общественность о проведении семинара-практикума; 
4.3 ознакомить творческую группу с настоящим приказом. 
5. Заместителю директора по внеклассной и внешкольной воспитательной работе 

Стояновой Надежде Захарьевне, Сушенковой Александре Владимировне, методисту 
обеспечить подготовку материалов спикеров семинара-практикума. 

6.   Технику-программисту Ткаченко Александру Анатольевичу: 
6.1   назначить ответственным за размещение пресс-релиза, пост-релиза о 

семинаре-практикуме на сайте образовательной организации в разделе «Опорный 
образовательный центр»; 

6.2     назначить ответственным за техническое сопровождение семинара-практикума 
23.03.2023 года. 

7.   Контроль исполнения приказа возложить оставляю за собой. 



 

 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Зам. директора по УВР, ВВВР, 
методисту, технику-программисту, 
ответственным педагогам 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Приложение  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  

                                                   от 30.01.2023 № 58 
 

План подготовки и проведения семинара-практикума «Реализация модулей рабочей 
программы воспитания школы: опыт работы» 

23.03.2023 год. 
 

№ 
п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Подготовительный этап (09.01.2023– 30.01.2023) 

1.  
Составление плана работы творческой группы по 
подготовке к проведению семинара-практикума 
со школами-спутниками. 

09.01. -
13.01. 2023 

Андреева О. В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра 

2.  Подготовка выступлений, презентаций. 
 

до 
15.02.2023 

Творческая группа: 
Сушенкова А.В., 
Пономарева Я. С., 
Асямолова К.С., Зелинская 
Е. В.,  
Халезина И. А., Филатова 
Н.В., 
Романова Г. Н. 

3.  Информирование школ-спутников, рассылка 
приглашений. 

до 
30.01.2023 

А. А. Пешкина., секретарь 

4.  Подготовка технических средств для проведения 
семинара. 

до 
20.03.2023 

Ткаченко А.А., техник-
программист 

Основной этап (23.03.2023) 

1. Подключение школ-спутников онлайн- 
трансляции. 13.00-14.00 

Ткаченко А.А., техник-
программист 

2.  Регистрация участников семинара. 14.30-15.00 
Ткаченко А.А., техник-
программист 

3. Приветственное слово. 15.00-15.05 
Ивина С.Н., директор  

4. «Реализация модулей рабочей программы 
воспитания школы: опыт работы». 15.05-15.10 

Андреева О.В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра 

5. 
«Особенности реализации инвариантных 
модулей рабочей программы воспитания 
обучающихся с ОВЗ в 5-м классе» 

15.10-15.20 
Сушенкова А.В., учитель 

 «Школьный урок» как инвариантный модуль 
программы воспитания 15.20-15.30 

Пономарева Я. С., учитель 

6. 
Использование современного материала 
"гидрогель" в коррекционно-развивающих играх 
в домашних условиях. 

15.30-15.40 
 
Асямолова К.С., учитель-
дефектолог 

7. 

Опыт социального партнёрства. Реализация 
проекта " Если дружно, если вместе" КОУ " 
Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ" и 
АНО " Зарница". 

15.40-15.50 

Зелинская Е. В., учитель 
 

8. 

Реализация модуля  
 «Экологическое воспитание, здоровый и 
безопасный образ жизни» в рамках Программы 
воспитания  
КОУ «Сургутская школа для обучающихся с 

15.50-16.00 

 
Халезина И. А., учитель 

Школа
Выделение



ограниченными возможностями здоровья». 

9. «Реализация модуля «Классное руководство» 
рабочей программы воспитания школы. 16.00-16.10 

 
Филатова Н.В., учитель 

 «Реализация модуля «Работа с родителями» 
рабочей программы воспитания школы. 16.10-16.20 

Романова Г. Н., учитель 

8. Ответы на вопросы. 16.20-16.25 

Андреева О.В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра 
Творческая группа: 
Сушенкова А.В., 
Пономарева Я. С., 
Асямолова К.С., Зелинская 
Е. В.,  
Халезина И. А., Филатова 
Н.В., 
Романова Г. Н. 

9. Подведение итогов семинара-практикума. 16.25-16.30 
Андреева О.В., 
руководитель опорного 
образовательного центра 

Заключительный этап (24.03.2023) 

1. Подведение итогов. 24.03.2022 
Андреева О. В., 
руководитель Опорного 
образовательного центра  

3. Подготовка материалов для сайта. 24.03.2022 
Ответственные за ведение 
сайта образовательной 
организации 

4. Размещение итогов на сайте в разделе «Опорный 
образовательный центр». 24.03.2022 Ткаченко А.А., техник-

программист 
 

 
 
 
 

 
 

Школа
Выделение

Школа
Выделение








	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями з...




